
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

2 Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

 ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Αριθμ. Φ25α/36946/Δ4 
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εποπτών - 

Ψυχολόγων του Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολό-

γων (Σ.Ε.Ψ.) στο πλαίσιο επέκτασης της πράξης 

«Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη Σχολι-

κών Μονάδων ΕΠΑ.Λ.», με κωδικό ΟΠΣ 5010706, 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου 

Μάθηση 2014-2020».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του ν. 4186/2013 (A΄ 193) «Αναδιάρθρω-

ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατά-
ξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τα άρθρα 70 παρ. 6 και 7 και 89 παρ. 5 περ. δ’, 6 και 
7 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (Α΄ 102) «Αναδιοργά-
νωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και 
λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-

μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων.».

7. Το π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί Μετονομασίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Το π.δ. 22/2018 (Α΄ 37) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

11. Την 52935/Υ1/30.3.2018 (Β΄ 1227) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Με-
ρόπη Τζούφη», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
Υ1/158719/24.9.2018 (Β΄ 4222) όμοια απόφαση.

12. Την Φ25α/195192/Δ4/14.11.2018 (Β΄ 5206) κοινή 
υπουργική απόφαση «Πλαίσιο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του προγράμματος «Μία νέα αρχή στα ΕΠΑ.Λ - υπο-
στήριξη σχολικών μονάδων ΕΠΑ.Λ.».

13. Την Φ25α/174411/Δ4/17.10.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 612) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα “Σύσταση και συ-
γκρότηση Συντονιστικής Επιτροπής Έργου στο πλαίσιο 
της επέκτασης της πράξης «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑΛ - 
Υποστήριξη Σχολικών Μονάδων ΕΠΑΛ», με κωδ. ΟΠΣ 
5010706, του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020”.

14. Την 142628/ΓΔ4/30.8.2017 (Β΄ 3032) κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα «Καθήκοντα και αρμοδιότητες των 
κλάδων ΠΕ23 Ψυχολόγων και ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουρ-
γών στα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Γενικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

15. Την Φ25γ/137911/Δ4/23.8.2018 (Β΄ 3622) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Πρόσληψη ψυχολόγων 
στα ΕΠΑ.Λ. στο πλαίσιο του προγράμματος “Μια Νέα 
Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη Σχολικών Μονάδων 
ΕΠΑ.Λ.”.

16. Tην Φ25α/154218/Δ4/18.9.2018 (Β΄ 4180) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Καθορισμός σχολικών 
μονάδων επαγγελματικής εκπαίδευσης και αριθμού 
μελών ΕΕΠ κλάδου ΠΕ 23 Ψυχολόγων στις σχολικές μο-
νάδες για το σχολικό έτος 2018-2019 στο πλαίσιο της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 135

615

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ616 Τεύχος ΥΟΔΔ 135/18.03.2019

πράξης «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑΛ - Υποστήριξη Σχολικών 
Μονάδων» ΕΠΑ.Λ.».

17. Την Φ.25α/180566/Δ4/25.10.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 631) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα “Σύσταση και συ-
γκρότηση Ομάδας Εμπειρογνωμόνων στο πλαίσιο 
της επέκτασης της πράξης «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑΛ - 
Υποστήριξη Σχολικών Μονάδων ΕΠΑΛ», με κωδ. ΟΠΣ 
5010706, του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020”.

18. Την Φ25α/202088/Δ4/18.12.2018 (Β΄ 5343) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Οργάνωση και Λειτουργία 
του θεσμού του “Συμβούλου Καθηγητή” στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη 
Σχολικών Μονάδων ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό Έτος 2018-
2019».

19. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

20. Την 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 3521) με θέμα: «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

21. Τους Κανονισμούς 1303/2013 (ΕΕ L 347/20.12.2013) 
και 1304/2013 (ΕΕ L 347/20.12.2013) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύουν.

22. Το άρθρο 6 (παρ. 3) του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) σχετι-
κά με τη μετονομασία της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Εκπαιδευτικών Δράσεων σε Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων  / 
Τομέα Παιδείας.

23. Την 47903/ΕΥΘΥ.495/9.5.2016 (Β΄ 1406) κοινή 
υπουργική απόφαση περί Αναδιάρθρωσης της Ειδικής 
Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παιδείας” […].

24. Την 40023/Υ1/9.3.2018 (Β΄ 867) κοινή υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουρ-
γού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς / Δι-
οικητικό και Τομεακούς Γραμματείς του ΥΠ.Π.Ε.Θ., στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυ-
τοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με την 136215/ΓΔ1/14.8.2018 (Β΄ 
3525) όμοια απόφαση.

25. Την 15907/17.11.2017 (ΑΔΑ ΩΡ0Ι465ΧΙ8-ΘΧ3) από-
φαση Ένταξης της πράξης «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - 
Υποστήριξη σχολικών μονάδων ΕΠΑ.Λ.» με Κωδικό ΟΠΣ 

5010706 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 
2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Το από 5.12.2018 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των και του Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολόγων (Σ.Ε.Ψ.) στο 
πλαίσιο της επέκτασης της πράξης «Μια Νέα Αρχή στα 
ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη Σχολικών Μονάδων ΕΠΑ.Λ.», με 
κωδ. ΟΠΣ 5010706, του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020».

27. Την Φ1/Γ/101/36533/Β1/7.3.2019 Εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

28. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού δεδομένου ότι με αυτήν α) αποφασίζεται η 
σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εποπτών - Ψυχο-
λόγων του Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολόγων (Σ.Ε.Ψ.) και 
β) ορίζονται τα μέλη της Ομάδας αυτής, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Α. Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εποπτών του 

Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολόγων στο πλαίσιο της πράξης 
«Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη Σχολικών Μονά-
δων ΕΠΑ.Λ.», με κωδ. ΟΠΣ 5010706, του Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μά-
θηση», ΕΣΠΑ 2014-2020.

Β. Ορίζουμε τα μέλη της Ομάδας αυτής ως εξής:
1. Γιώτσα Άρτεμις του Ζήση, ΑΔΤ ΑΕ 044468, Ψυχολό-

γος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κοινωνικής Ψυχολογίας 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Συστημική ψυχοθεραπεύ-
τρια.

2. Λαγάκου Ευδοκία του Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΖ 035892, 
Σχολική Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπεύτρια Οικογένειας.

3. Παπαγιάννη Άννα του Θεοδώρου, ΑΔΤ ΑΒ 816022, 
Ψυχολόγος.

4. Τοδούλου Μίνα του Μιχαήλ, ΑΔΤ ΑΕ 548442, Ψυχο-
λόγος, Ψυχοθεραπεύτρια Οικογένειας και Ομάδας.

5. Γιουκάκης Γεώργιος του Θωμά, ΑΔΤ ΑΙ 584787, Κλι-
νικός Ψυχολόγος Υγείας, Ψυχαναλυτής Ομάδας.

6. Βλασσά Νένα - Λεμονιά του Βασιλείου, ΑΔΤ 
ΑΖ 084413, Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπεύτρια, Ψυχοδρα-
ματίστρια.

7. Μπελέκου Παρασκευή του Παναγιώτη, ΑΔΤ 
ΑΕ 074650, Κλινική Ψυχολόγος, Συστημική Ψυχοθερα-
πεύτρια.

8. Νικολάου Μαρία του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΚ 570651, Ψυχο-
λόγος, Ψυχοθεραπεύτρια, Ψυχοδραματίστρια.

9. Γαλιατσάτου Ρεβέκκα του Κωνσταντίνου, ΑΔΤ 
ΑΒ 782381, Σχολική Ψυχολόγος.

10. Λαμπίδη Άννα του Χαραλάμπους, ΑΔΤ ΑΒ 296838, 
Κοινωνική Ψυχολόγος, Συστημική Ψυχοθεραπεύτρια.

Γ. 1. Έργο του/της «Επόπτη/τριας - Ψυχολόγου», μέλους 
της Ομάδας Εποπτών - Ψυχολόγων, είναι η υποστήριξη 
και εποπτεία του έργου των Ψυχολόγων - Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, που στελεχώνουν 
τα ΕΠΑ.Λ. όλης της χώρας, στο πλαίσιο επέκτασης της 
πράξης «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη σχολι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 617Τεύχος ΥΟΔΔ 135/18.03.2019

κών μονάδων ΕΠΑ.Λ.», με στόχο την ενίσχυση και στή-
ριξη του ρόλου τους στη σχολική κοινότητα.

Το πλαίσιο εποπτείας έχει τον χαρακτήρα συμβουλευ-
τικής μεταξύ ομολόγων / ομοτίμων. Είναι μια διαδικασία 
όπου η παρεχόμενη στήριξη και καθοδήγηση διασφα-
λίζει την αποτελεσματική αντιμετώπιση προβλημάτων 
μέσω της διεύρυνσης της οπτικής και της εμβάθυνσης 
στην κάθε περίπτωση.

Ο/Η «Επόπτης/τρια Ψυχολόγος», δεν υποκαθιστά τον 
εποπτευόμενο στο έργο του. Στηρίζει, συμβουλεύει, 
προτείνει, αλλά η ευθύνη υλοποίησης παραμένει στον/
στην Ψυχολόγο - Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, 
κλάδου ΠΕ23, που στελεχώνει την συγκεκριμένη σχολική 
μονάδα.

2. Το έργο του/της «Επόπτη/τριας - Ψυχολόγου» συνί-
σταται ειδικότερα στις εξής αρμοδιότητες:

α. Υποστηρίζει συμβουλευτικά τους/τις Ψυχολόγους - 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, που 
στελεχώνουν τα ΕΠΑ.Λ., στο έργο τους, με στόχο τη 
βελτίωση του σχολικού κλίματος και την ενθάρρυνση 
σχέσεων συνεργασίας και ουσιαστικής επικοινωνίας στη 
σχολική κοινότητα μεταξύ καθηγητών, μαθητών και των 
οικογενειών τους.

Ειδικότερα υποστηρίζει συμβουλευτικά τους Ψυχολό-
γους - Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, 
που στελεχώνουν τα ΕΠΑ.Λ., στους τομείς:

αα. Υποστήριξη και εκπαίδευση του/της «Συμβού-
λου-Καθηγητή» σε τεχνικές συνέντευξης, ενεργητική 
ακρόαση και βασικές αρχές επικοινωνίας και ομαδικής 
συνεργασίας. Παροχή εξειδικευμένων οδηγιών και κα-
τευθύνσεων και ευαισθητοποίηση σε θέματα δυναμικής 
της ομάδας - τάξης και διαχείρισης δύσκολων θεμάτων 
που αφορούν σχέσεις και επικοινωνία μέσα στο σχολικό 
περιβάλλον.

αβ. Ευαισθητοποίηση των γονέων σε θέματα που 
αφορούν τη ζωή και τις σχέσεις του παιδιού μέσα στη 
σχολική κοινότητα.

β. Ενθαρρύνει τους/τις Ψυχολόγους - Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, που στελεχώνουν 
τα ΕΠΑ.Λ., να δημιουργήσουν ένα δίκτυο υπηρεσιών 
υποστήριξης των μελών της σχολικής κοινότητας, σε 
περιπτώσεις που απαιτείται ειδική διαχείριση ή/και πα-
ραπομπή στους αρμόδιους οργανισμούς και φορείς (π.χ. 
περιπτώσεις όπου κρίνεται αναγκαία η ψυχοθεραπευτι-
κή αντιμετώπιση ή διαπιστώνεται χρήση ουσιών κ.λπ.).

γ. Καθοδηγεί τους/τις Ψυχολόγους - Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, στη διαχείριση ατομι-
κών περιστατικών μαθητών/τριων καθώς και όσων έχουν 
παραπεμφθεί σε δομές ψυχικής υγείας, με στόχο την 
ομαλή ένταξή τους στην ομάδα/τάξη και στην ευρύτερη 
σχολική κοινότητα.

δ. Στηρίζει και καθοδηγεί τους/τις Ψυχολόγους - Ει-
δικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, κλάδου ΠΕ23, που 
στελεχώνουν τα ΕΠΑ.Λ., σε θέματα που εγείρονται από 
την επικοινωνία τους με τους/τις μαθητές/τριες σε ό,τι 
αφορά κυρίως τη ζωή τους στο πλαίσιο του σχολείου.

3. Η στήριξη - εποπτεία πραγματοποιείται ανά δίμηνο 
κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους.

Οι Ψυχολόγοι Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

κλάδου ΠΕ23 που στελεχώνουν τα ΕΠΑ.Λ., χωρίζονται 
σε ομάδες εποπτείας ανά Περιφερειακή Διεύθυνση Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Π.Δ.Ε.) 
με δυνατότητα διεύρυνσης του αριθμού των ομάδων, 
ανάλογα με τον αριθμό σχολικών μονάδων (ΕΠΑ.Λ.) που 
υπάγονται σε κάθε Π.Δ.Ε. Κάθε ομάδα εποπτείας δε θα 
πρέπει να ξεπερνά τα τριάντα (30) άτομα.

Οι συνεδρίες Εποπτείας, ομαδικές ή/και ατομικές, 
πραγματοποιούνται είτε στα ιδιόκτητα γραφεία του 
Σ.Ε.Ψ., είτε με τηλεδιάσκεψη καθώς και με μετάβαση των 
«Εποπτών - Ψυχολόγων» στις έδρες των Π.Δ.Ε.

Οι Επόπτες - Ψυχολόγοι που ορίζονται στην περίπτωση 
Β, θα ενημερωθούν για το πρόγραμμα «Μια Νέα Αρχή 
στα ΕΠΑ.Λ. - Υποστήριξη σχολικών μονάδων ΕΠΑ.Λ.» και 
το πλαίσιο της ψυχοκοινωνικής στήριξης που παρέχει, 
από τα μέλη της ομάδας Εμπειρογνωμόνων του προ-
γράμματος, όπως ορίζεται στο από 5.12.2018 Σύμφωνο 
Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων και του Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολό-
γων, προκειμένου να διαμορφωθεί ένα κοινό πλαίσιο 
αντιλήψεων και στόχων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Μαρτίου 2019 

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ

 

Αριθμ. 36214/Δ5 
Διορισμός Εφορείας Διοικήσεως του Εθνικού Γυ-

μναστηρίου Αθηνών “Ο. Ι. ΦΩΚΙΑΝΟΣ”.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έxοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του α.ν. 561/1941 «Περί Δημοσίου Γυ-

μναστηρίου Αθηνών “Ο Ι. ΦΩΚΙΑΝΟΣ”»,
2. τις διατάξεις του ν.δ. 1415/1942 (ΦΕΚ 151/τ.Α΄/1942) 

«Περί Γυμναστηρίων»,
3. την αριθμ. 79263/8.4.1967 (ΦΕΚ 409/τ.Β΄/1967) κοι-

νή απόφαση των Υπουργών Συντονισμού και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων,

4. τις διατάξεις του π.δ. 353 / ΦΕΚ 239/τ.Α΄/28.11.1997,
5. τις διατάξεις του άρθρου 35 του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 

31/τ.Α΄/23.2.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

6. το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22.9.2015) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων»,

7. τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/
5.11.2016 «Διορισμός Υπουργών, Αν. Υπουργών και Υφυ-
πουργών»,

8. την αριθμ. πρωτ. 15208/Δ5 / ΦΕΚ 56/τ. ΥΟΔΔ/8.2.2017 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. το γεγονός ότι δεν προκαλείται καμία δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού με την απόφαση 
αυτή, αποφασίζουμε:

Διορίζουμε ως τακτικά μέλη της Εφορείας Διοικήσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ618 Τεύχος ΥΟΔΔ 135/18.03.2019

του Εθνικού Γυμναστηρίου Αθηνών «ο Ι. ΦΩΚΙΑΝΟΣ» 
τους παρακάτω:

1. Γεώργιο Ντάφλο του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΖ 021313, ως Πρόεδρο

2. Δημήτριο Κερερέ του Ιωάννη με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 261806, 
ως Ταμία και

3. Μελέτιο Περσία του Αριστόδημου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 046296, ως Γραμματέα και Διευθυντή του Γυμνα-
στηρίου.

Με αναπληρωματικά μέλη τους:
1. Γεώργιο Γάσια του Σπυρίδωνα με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 325089, 

ως αναπληρωτή Πρόεδρο
2. Χρυσούλα Ορφανού του Παναγιώτη με Α.Δ.Τ.: 

ΑΕ 076041, ως αναπληρώτρια Ταμία και
3. Ευάγγελο Κουτσουκέρα του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: 

ΑΚ 967882, ως αναπληρωτή Γραμματέα και Διευθυντή 
του Γυμναστηρίου.

Η θητεία των τακτικών και αναπληρωματικών μελών 
της Εφορείας Διοίκησης είναι διετής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2019 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Αριθμ. 18643  
Τροποποίηση απόφασης ορισμού μελών του Δι-

οικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Αιγαίου 

του Δικαίου της Θάλασσας και του Ναυτικού Δι-

καίου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 9 παρ. 3 του ν. 1999/1991 

«Ινστιτούτο Αιγαίου του Δικαίου της Θάλασσας και του 
Ναυτικού Δικαίου » (Α΄ 240) όπως ισχύει.

2. Την 45776/21.12.2018 απόφαση «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Αιγαίου 
του Δικαίου της Θάλασσας και του Ναυτικού Δικαίου» 
(ΥΟΔΔ 796).

3. Το αριθμ. 2855/25.2.2019 έγγραφο του Προέδρου 
του Ινστιτούτου Αιγαίου του Δικαίου της Θάλασσας και 
του Ναυτικού Δικαίου σχετικά με την ανάγκη τροπο-
ποίησης της ανωτέρω απόφασης ως προς τη σειρά του 
εναλλάξ ορισμού προέδρου και αντιπροέδρου στο Δ.Σ. 
του Ινστιτούτου και,

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ινστιτούτου, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 45776/21.12.2018 απόφαση περί 
συγκροτήσεως του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστι-
τούτου Αιγαίου του Δικαίου της Θάλασσας και του Ναυ-
τικού Δικαίου τριετούς θητείας ως εξής:

«1. Ως πρόεδρο και αντιπρόεδρο του Δ.Σ. εναλλάξ, με 
θητεία ενός (1) έτους κάθε φορά, τα κατωτέρω μέλη του 
Συμβουλίου, ως εξής:

1α. Τη Μαρία ΓΑΒΟΥΝΕΛΗ του Νικολάου (ΑΔΤ: 
ΑΜ 629055), Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Δημοσίου 
Διεθνούς Δικαίου της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως πρόεδρο, 
για θητεία ενός έτους, με αντιπρόεδρο τον Ευάγγελο 
ΣΥΡΙΓΟ του Ματθαίου, (ΑΔΤ: AB 554687), Αναπληρωτή 
Καθηγητή Διεθνούς Δικαίου στο Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, για θητεία ενός 
έτους.

1β. Τον Ευάγγελο ΣΥΡΙΓΟ ως πρόεδρο, για θητεία ενός 
έτους, με αντιπρόεδρο τον Πέτρο ΛΙΑΚΟΥΡΑ του Ηλία 
(ΑΔΤ: ΑΙ 695479), Καθηγητή του Δημοσίου Διεθνούς Δι-
καίου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

1γ. Τον Πέτρο ΛΙΑΚΟΥΡΑ, ως πρόεδρο, για θητεία ενός 
έτους, με αντιπρόεδρο τον Ιωάννη ΣΤΡΙΜΠΗ του Δημη-
τρίου (ΑΔΤ: Π 133269), Επίκουρο Καθηγητή του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

2. Ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τους εξής:
2α. Τον Μιλτιάδη ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΙΔΗ του Χαράλαμπου 

(ΑΔΤ: ΔΕ 675623), Επίκουρο Καθηγητή του Δημοσίου 
Διεθνούς Δικαίου της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2β. Τον Κωνσταντίνο ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟ του Ιωάννη 
(ΑΔΤ: ΑΒ 456585), Αναπληρωτή Καθηγητή της Νομικής 
Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

2γ. Τον Βασίλειο - Νικόλαο ΥΨΗΛΑΝΤΗ του Αναστασί-
ου (ΑΔΤ: Φ 229415), δικηγόρο Ρόδου, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή του τον Ιωάννη ΒΡΟΥΧΟ του Γεωργίου 
(ΑΔΤ: ΑΙ 428965), επίσης δικηγόρο Ρόδου.

2δ. Τον Πολύχρονη ΠΕΡΙΒΟΛΑΡΗ του Γεωργίου (ΑΔΤ: 
ΑΕ 080077), μέλος του Δ.Σ. του Δικηγορικού Συλλόγου 
Πειραιώς ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ηλία 
ΠΟΛΛΑΛΗ του Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΖ 521626), μέλος του 
Δ.Σ. του ως άνω Δικηγορικού Συλλόγου.

2ε. Τον Διευθυντή του Ινστιτούτου Αιγαίου του Δικαίου 
της Θάλασσας και του Ναυτικού Δικαίου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω, με αριθμ. 45776/
21.12.2018, απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2019 

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14001351803190004*


		2019-03-18T18:11:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




